
 
 

Edição Digitalizada nº 255 Guaratuba 15 de Março de 2012  Ano VIII - 30  Páginas    

 
DECRETOS 

 
DECRETO Nº 15.844 

 
Data: 01 de março de 2.012. 
Súmula: Nomeia o Sr. RUY CARVALHO para exercer o Cargo em Comissão - Símbolo CC-04. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro na 
Lei Municipal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder Executivo, DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. RUY CARVALHO, portador de CIRG:- 2/R487.176 e CPF:- 257.635.399-15, para exercer o Cargo em Comissão – CC-4. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2.012, revogando-se as disposições em 
contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 15.845 

 
Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: Exonera a pedido o Sr. FÁBIO MARCELO FERENTZ, Auxiliar de Serviços Gerais. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 2.184/12 de 
07/02/2012, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Sr. FÁBIO MARCELO FERENTZ, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.846 
 
Data: 06 de março de 2.012. 
Súmula: Nomeia a Srª MARISA DE ANDRADE PEREIRA, para o cargo de Contador.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, bem como com o Decreto nº 11.775, de 16/06/08, que homologou o 
Resultado do Concurso Público Edital n.º 001/2008, retificado pelo Edital n.º 003/2008, para os cargos de carreira do Quadro Próprio do Município, regidos 
pelo regidos pelo Estatuto do Servidor Público Municipal, Lei n.º 777/97, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 3.719/12 de 05/03/2.012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª MARISA DE ANDRADE PEREIRA, portadora do R.G. n.º 6.822.225-7 e CPF n.º 034.684.369-39, para o cargo de Contador, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 06 de março de 2.012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO Nº 15.847 
 

Data: 06 de março de 2012. 
Súmula: Exonera a pedido a Srª PRISCILA DOS SANTOS, Professora. 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 3.739/12 de 
05/03/2012, DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª PRISCILA DOS SANTOS, do cargo de Professora – 2º Padrão. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 06 de março de 2012. 
 
 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 2 

 
DECRETO Nº 15.848 

 
Data: 07 de março de 2012. 
Súmula: Declaro vago o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por motivo de falecimento do servidor Sr. MARCOS ANTONIO GOMES CORRÊA. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso IX do art. 64 da lei Municipal nº 777, de 02/07/1.997, 
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 3.823/12 de 06/03/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarado vago o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ocupado pelo servidor Sr. MARCOS ANTONIO GOMES CORRÊA, por motivo de seu falecimento ocorrido 29 
de janeiro de 2.012. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 07 de março de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO Nº 15.849 
 
Data: 08 de março de 2.012. 
Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 12.915, de 18 de fevereiro de 2.009 pelo qual a servidora SHEILA DE SOUZA KLENKE NOSVITZ foi designada para ministrar Aula 
Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolado sob o nº 
3.787/12 de 06/03/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 15.422, de 08 de setembro de 2.011, pelo qual a servidora SHEILA DE SOUZA KLENKE NOSVITZ, foi designada para ministrar 
Aula Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol.  
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2.012, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 12.915. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 08 de março de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.850 
 

Data: 08 de março de 2.012. 
Súmula: Designa a servidora MÔNICA DA CONCEIÇÃO CARVALHO para ministrar aulas extraordinárias no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61, 62 e 71, e tendo 
em vista o processo protocolado sob nº 3.790/12, de 06/03/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica designada a servidora MÔNICA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, detentora de um único padrão no Cargo de Professora, para ministrar aulas extraordinárias, no Centro 
Municipal de Educação Infantil Raio de Sol, em virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a vaga existente. 
Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo 
Ocupacional do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 08 de março de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

DECRETO Nº 15.851 
 
Data: 08 de março de 2012. 
Súmula: Nomeia os membros ao Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 2º da Lei Municipal nº 1.278/07 e a Lei Federal nº 11.494/07, tendo em 
vista solicitação contida no processo protocolado sob nº 3.789/12 de 06/03/2012,  DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, referente ao biênio 2012-2013: 
Dois Representantes da Secretaria Municipal da Educação. 

Conselheiro Titular: Dirlene do Rocio Cunha 
CIRG Nº: 5.373.249-6    
Conselheiro Suplente: Isabel Cristina Jammal Guidini 
CIRG Nº: 6.253.692-6 
Conselheiro Titular: Isabela Gechele C. de Oliveira 
CIRG Nº: 4.713.770-5 
Conselheiro Suplente: Roberto Carlos da Costa 
CIRG Nº: 4.528.199-0 

 
Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais de Educação Básica. 

Conselheiro Titular: Maria Izabel de Jesus Silveira 
CIRG Nº: 1.209.052-8 
Conselheiro Suplente: Eliane Lourenço Pontes 
CIRG Nº: 6.459.244-6 

Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais de Educação Básica.  
Conselheiro Titular: Edna Luiza Ribeiro Lançoni 
CIRG Nº: 516.369-53 
Conselheiro Suplente: Juraci Silva D’Oliveira Silva 
CIRG Nº: 4.631.645-2 
 
Representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas Municipais de Educação Básica. 

Conselheiro Titular: Eliane Maria da Luz 
CIRG Nº: 5.931.139-5 
Conselheiro Suplente: Maria Angelina Polidoro Salvador 
CIRG Nº: 6.038.283-2 
 
Dois Representantes dos Estudantes da Educação para Jovens e Adultos – EJA da Rede Pública Municipal. 

Conselheiro Titular: Gertrudes Agostinho 
CIRG Nº: 6.432.425-0 
Conselheiro Suplente: Elton de Oliveira 
CIRG Nº: 9.604.268-3 
Conselheiro Titular: Jurandir Almeida Neves 
CIRG Nº: 3.682.881-1 
Conselheiro Suplente: Paulo Eduardo Monteiro 
CIRG Nº: 10.763.727-3 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 3 

 
 
Dois Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública. 
Conselheiro Titular: Daniela Cristina Basso Correa 
CIRG Nº: 354.262-8 
Conselheiro Suplente: Solange Triunfo Khel  
CIRG Nº: 8.528.948-9 
Conselheiro Titular: Graciosa Benitez 
CIRG Nº: 204.213-39 
Conselheiro Suplente: Cleri Aparecida Domingues Castro 
CIRG Nº: 2/R 2.8442.2 
 
Representante do Conselho Tutelar 
Conselheiro Titular: Neferti Magalhães de Oliveira  
CIRG Nº: 4.521.379-0 
Conselheiro Suplente: Luciane de Lima Ferraz 
CIRG Nº: 3.678.054-1 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 15.229, de 08 de junho 
de 2011. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 08 de março de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.852 
 

Data: 13 de março de 2012. 
Súmula: Nomeia membros para compor o Conselho Administrativo do Instituto de Previdência de Guaratuba – PR. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 65 da Lei Municipal nº 1383/09, e com o 
art. 3º do Estatuto do Instituto de Previdência de Guaratuba, aprovado pelo Decreto Municipal nº 13.670 de 25 de janeiro de 2010, DECRETA: 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Administrativo do Instituto de Previdência de Guaratuba – IPG, os seguintes membros: 
I – Indicação do Poder Executivo Municipal: 
a) Jean Colbert Dias – RG .5.729.846-4/PR; 
b) Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – RG 617.547-3/PR; 
II – Indicação do Poder Legislativo Municipal: 
a) Sérgio Alves Barga – RG 1.259.643/PR; 
b) Walmor José do Valle – RG 623.576-0/PR 
III – Indicação para Representantes do Segurados ativos e inativos do IPG: 
a) Angelita Maciel da Silva – RG 5.195.275-8/PR; 
b) Ana Cecília dos Santos Moura – RG 4.719.566-7/PR; 
c) Norberto de Paula Pinto – RG 265.508/PR; 
d) Sonia Mara Maschio – RG 1.345.845. 
Art. 2º - Fica indicado como Presidente do Conselho Administrativo do IPG, o Sr. Francisco Alpendre dos Santos, OAB nº 36.367/PR. 
Art. 3º - O mandado dos membros do Conselho Administrativo do Regime Próprio de Previdência Social, nomeados no art. 1º e 2º deste decreto, terá a 
duração de 02 (dois) anos. 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario, em especial o decreto 13.798 de 04 de março de 
2010. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 13 de março de 2012. 
 

Evani Justus 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.853 
 
Data: 13 de março de 2.012. 
SÚMULA: Concedida Pensão Vitalícia a Srª REGINA MARTINS ALVES. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 
3.716/12 de 05/03/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedida a Pensão Vitalícia a Srª REGINA MARTINS ALVES, companheira beneficiária do Sr. Antonio Garcia Leardine, aposentado do Quadro 
Próprio do Executivo Municipal de Guaratuba, falecido em 20 de fevereiro de 2012, recebendo 100% dos proventos do servidor falecido no total mensal de R$ 
658,13 (seiscentos e cincoenta reais e treze centavos), e anual de R$ 7.897,56 (sete mil oitocentos e noventa e sete reais e cincoenta e seis centavos), em 
conformidade com o artigo 40 e ss da Lei Municipal nº 1.383/09.  
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2012. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 13 de março de 2.012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 
 

 

PORTARIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 4 

 
 

Portaria Nº 7.806 
 
Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora KILMA MERY PAULINO FELIZARDO”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 3.104/12 de 23/02/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora KILMA MERY PAULINO FELIZARDO, Ficha Funcional nº 2018 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 27 de fevereiro 
de 2012 com término em 26 de abril de 2012 conforme Atestado Médico datado de 28 de fevereiro de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 27 de fevereiro de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012.                                               

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 7.807 

Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora LUCILDA ALVES”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 1656/2012 de 31/01/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora LUCILDA ALVES, Ficha Funcional nº 2361, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 29 de fevereiro de 2012 com 
término em 29 de março de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 28 de fevereiro de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 29 de fevereiro de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.808 

 
Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA LEITE DA SILVA”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 3.266/12 de 24/02/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA LEITE DA SILVA, Ficha Funcional nº 2173 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 15 de fevereiro de 2012 com 
término em 29 de fevereiro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 28 de fevereiro de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 15 de fevereiro de 2011. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012. 
                                            

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.809 

 
Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença Especial a servidora SÔNIA MARIA WAGNER MOREIRA SEMICEK”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 2.040/12 de 06/02/2012, RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 01 de março à 29 de maio de 2012, a servidora SÔNIA MARIA WAGNER MOREIRA SEMICEK, 
Ficha Funcional 968 – 1º Padrão, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de maio de 1989 a maio de 1999. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de março de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 7.810 
 
Data: 01 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença sem Vencimentos a servidora MARLY DAS GRAÇAS TIBES DOS SANTOS”. 
  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade como art. 145 da Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 3.476/12 de 29/02/2012,  
 
RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença sem Vencimentos a servidora MARLY DAS GRAÇAS TIBES DOS SANTOS, para tratar de assuntos particulares pelo período 
de 04 (quatro) anos. 
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos a partir de 01 de março de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de março de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 5 

 
 

PORTARIA Nº 7.811 
 
Data: 08 de março de 2012. 
Súmula: “Concede Licença sem Vencimentos a servidora DELISE APARECIDA CAUVILA”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade como art. 145 da Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 3.873/12 de 07/03/2012, RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença sem Vencimentos a servidora DELISE APARECIDA CAUVILA, para tratar de assuntos particulares pelo período de 04 
(quatro) anos. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos a partir de 05 de abril de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 08 de março de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 7.812 
 
Data: 08 de março de 2.012. 
Súmula: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar contra o Servidor Fabio Knopp de Araujo 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:   
DETERMINAR 
À Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria de nº 7.323/2010, que, num prazo de 90 (noventa) dias, contados a 

partir da publicação desta, apure os fatos objeto da Denúncia do Protocolo administrativo de nº 000143/2012, qual seja, de que o Médico Estatutário, FABIO 

KNOPP DE ARAUJO, matrícula funcional nº 4388, admitido em 14 de julho de 2008, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, faltou integralmente aos seus 

plantões junto ao Pronto Atendimento Municipal, sem qualquer justificativa, do dia 16 de janeiro até o dia 25 de fevereiro de 2012, caracterizando abandono de 

cargo, podendo ser punido com pena de demissão,  conforme dispõe o Estatuto do Servidor Público Municipal – Lei 777/1997 – em seus artigos 213, e 211, 

inciso II. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 08 de março de 2.012. 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 7.813 
Data: 14 de março de 2.012. 
Súmula: Altera a Comissão Especial para efetuar Teste Seletivo Simplificado, designada pela Portaria 7.788/2012, substituindo um de seus membros. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando que a Prof.ª IZADORA CRISTINA CRESTAN DE 
MOURA, membro da Comissão Especial para efetuar Teste Seletivo, designada pela Portaria 7788/2012, solicitou seu desligamento da referida Comissão, em 
virtude de constar entre os inscritos para o Teste Seletivo Simplificado  nº 001/2012, candidata com quem tem grau de parentesco, fato esse que poderia gerar 
dúvidas quanto à lisura do resultado do Teste, RESOLVE: 

ALTERAR 
a Comissão Especial Examinadora/Julgadora, com o objetivo de efetuar Teste Seletivo Simplificado para admissão urgente de professores para suprirem as 
necessidades das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, por tempo determinado de 01 (um) ano, constituída pela Portaria nº 7.788, de 
17 de fevereiro de 2012, substituindo a Professora IZADORA CRISTINA CRESTAN DE MOURA, pela Professora: 
ISABEL CRISTINA SILVEIRA JAMMAL GUIDINI 
Psicóloga 
CIRG: 6.253.692-6/PR. 
Matrícula Funcional nº 1.358. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 09 de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 14 de março de 2.012.  
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

EDITAIS 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

 
Súmula: Audiência Pública para debate e apreciação das propostas para elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária relativas ao Exercício de 
2013” 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, em cumprimento ao Parágrafo Único do art. 48 do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, 
(Lei de Responsabilidade Fiscal) vem por meio do presente edital convidar a comunidade em geral e os interessados a participarem da “AUDIÊNCIA 
PÚBLICA” com DEBATES E APRECIAÇÃO das propostas para elaboração da Lei das Diretrizes Orçamentárias relativas ao Exercício de 2013.  
 
Data da realização: 29 de março de 2012 (quinta-feira). 
Horário: 18:00 horas 
Local da reunião: Auditório da Sede da Prefeitura Municipal 
 
 

Guaratuba, 08 de março de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 6 

 
 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2012 
DESPACHO DA COMISSÃO ESPECIAL DE TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO 

EM PROVIMENTO DE RECURSOS CONTRA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

Tendo em vista o que determinou o Edital de Teste Seletivo Simplificado 001/2012, e os Recursos Administrativos tempestivamente apresentados contra o 
Edital de Homologação das Inscrições, publicado em 09 de março de 2012, a Comissão Especial de Teste Seletivo Simplificado, designada pela Portaria 
7.788/2012, RESOLVE: 
1. dar provimento ao Recurso apresentado pela candidata LÍGIA CLAUDIA TEMOTEO Inscrição nº 90 , tendo em vista que efetivamente requereu sua 
participação no certame, usando das prerrogativas que lhe se são facultadas pelo inciso VIII do artigo 37 da Constituição Federal e por toda a legislação infra 
constitucional destinada à pessoa portadora de deficiência, de modo que fica homologada sua inscrição para que participe do Teste Seletivo concorrendo às 
vagas destinadas às pessoas portadoras de deficiência, nos termos do item 3 e subitem 4.7 do Edital  de Teste Seletivo Simplificado 001/2012.  
2.dar provimento ao Recurso apresentado pela candidata JULIANA SOARES RICHARDT, Inscrição nº 66, tendo em vista que efetivamente nasceu no dia 06 
DE AGOSTO DE 1993, conforme documentação juntada por ocasião da inscrição e não no dia 06 de agosto de 1983, como se fez constar no Edital de 
Homologação de Inscrições, ficando por conseqüência, homologada sua inscrição nos termos aqui descritos. 
Guaratuba, 12 de março de 2012. 

 

 Adriana da Silva Machado                           Denise Lopes Silva                            
        CIRG – 6.442.489-0                          CIRG – 3.136.141-9/PR 

 
Dirceu do Nascimento                              Dirlene do Rocio Cunha 

CIRG – 5.116.819-4                           CIRG – 5.373.249-6 
 

Isabel Cristina Silveira Jammal Guidini            Noélia Lima D’eça Sobrinha 
CIRG – 6.253.692-6                                          CIRG – 7.618.751-7 

 
Sonia Mara Maschio 
CIRG – 1.345.845-6 

 
TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2012 

EDITAL DE RESULTADO 
 
A Comissão Especial Examinadora Julgadora, designada para efetuar Teste Seletivo Simplificado por meio da Portaria 7788, de 17 de fevereiro de 2012, no 
uso das atribuições legais e considerando a autorização da Senhora Prefeita Municipal, exarada no Decreto 15.834, de 17 de fevereiro de 2012, e 
considerando: 
1. que a Avaliação Inicial consistiria em Avaliação de Curriculum Vitae, ou seja avaliação de títulos para todos os candidatos, com análise de cursos realizados 
e experiências de trabalho devidamente comprovadas e apresentadas no momento da inscrição; 
2. que somente seriam classificados para a etapa de Avaliação Médica Admissional, os candidatos que tivessem pontuação superior a zero; 
3. que receberiam nota zero aqueles candidatos que não entregassem, no momento da inscrição, os títulos na forma especificada no Edital; 
4. que, no caso de empate na pontuação final, seria aplicado critério de desempate, obtendo melhor classificação aquele que tivesse maior tempo na função 
docente e que se ainda persistisse o empate, seria aplicado o critério de idade, tendo preferência o candidato mais idoso, contada a idade em dia, mês e ano, 
RESOLVE: 
 DIVULGAR  em anexo, em ordem decrescente de notas, em duas listas, a primeira contendo a pontuação dos candidatos da concorrência geral, a segunda 
contendo somente a pontuação das pessoas portadoras de deficiência, o resultado do Teste Seletivo Simplificado - Edital 001/2012, de 17 de fevereiro de 
2012, para contratação temporária de profissionais para as  vagas de Professor  para suprir as necessidades das Escolas Municipais e Centros Municipais de 
Educação Infantil, concedendo o prazo de 02 (dois) dias úteis para recurso das notas da avaliação dos títulos e da aplicação do critério de desempate.  
Guaratuba, 15 de março de  2012. 

 
Adriana da Silva Machado                          Denise Lopes Silva 
CIRG – 6.442.489-0                             CIRG – 3.136.141-9/PR 

 
Dirceu do Nascimento                           Dirlene do Rocio Cunha 

CIRG – 5.116.819-4                           CIRG – 5.373.249-6 
 

Isabel Cristina Silveira Jammal Guidini            Noélia Lima D’eça Sobrinha 
CIRG – 6.253.692-6                                          CIRG – 7.618.751-7 

 
Sonia Mara Maschio 
CIRG – 1.345.845-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 7 

 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO -  EDITAL 001/2012  

RESULTADO FINAL – CARGO PROFESSOR – VAGAS  CONCORRÊNCIA GERAL  

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã

o
 

N
º 

IN
S

C
. 

CANDIDATO DATA NASC 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 p
le

n
a

 n
a

 á
re

a
 d

a
 e

d
u

c
a

çã
o

, 
s
e

m
 

h
a

b
ili

ta
ç
ã
o

 p
a

ra
 d

o
cê

n
c
ia

 n
a

 e
d
u

c
a

ç
ã
o

 i
n

fa
n

til
 e

 n
a

s
 p

ri
m

e
ir

a
s
 s

é
ri
e

s
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

 
C

u
rs

o
 d

e
 g

ra
d

u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 p
le

n
a

 n
a

 á
re

a
 d

a
 e

d
u

c
a

çã
o

, 
s
e

m
 

h
a

b
ili

ta
ç
ã
o

 p
a

ra
 d

o
cê

n
c
ia

 n
a

 e
d
u

c
a

ç
ã
o

 i
n

fa
n

til
 e

 n
a

s
 p

ri
m

e
ir

a
s
 s

é
ri
e

s
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 c
u

rt
a

, 
n

a
 á

re
a

 d
a

 e
d
u

c
a

ç
ã

o
 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 e

m
 á

re
a

 d
iv

e
rs

a
 d

a
 e

d
u

c
a

ç
ã
o
 

C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 E

s
p

e
ci

a
liz

a
ç
ã
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 
E

d
u

c
a

ç
ã
o
 

 C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 M

e
s
tr

a
d
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 E
d
u

c
a

ç
ã

o
 

C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 D

o
u

to
ra

d
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 E
d

u
ca

ç
ã

o
 

 

C
u

rs
o

s
 d

e
 A

tu
a
liz

a
çã

o
 e

s
p

e
c
íf
ic

a
 n

a
 á

re
a

 d
e

 a
tu

a
ç
ã
o

, 
c
o

m
 c

a
rg

a
 

h
o

rá
ri
a

 m
ín

im
a

 d
e

 2
0

 h
o

ra
s
, 
re

a
liz

a
d
o

s
 n

o
s
 ú

lt
im

o
s
 1

0
 a

n
o

s
 a

n
te

ri
o

re
s
  

a
o

 d
a

 i
n

s
c
ri
ç
ã

o
 

 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 n
a

 d
o

c
ê

n
ci

a
 n

a
 e

d
u

c
a

çã
o

 i
n

fa
n

ti
l 
e

 s
é

ri
e

s
 in

ic
ia

is
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l,
 i
n

c
lu

s
iv

e
 e

m
 e

s
tá

g
io

s
, 
d

e
sd

e
 q

u
e

 n
ã

o
 o

b
ri
g

a
tó

ri
o

s
 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 c
o

m
o

 a
te

n
d

e
n

te
 i
n

fa
n

til
 o

u
 c

o
m

o
 p

ro
fe

s
s
o

r 
a

u
xi

lia
r 

n
a

 e
d

u
ca

ç
ã

o
 in

fa
n

ti
l 
e

 s
é

ri
e

s
 i
n

ic
ia

is
 d

o
 e

n
s
in

o
 f
u

n
d
a

m
e

n
ta

l,
 i
n

cl
u

s
iv

e
 

c
o

m
o

 e
s
ta

g
iá

ri
o

 r
e

m
u

n
e

ra
d

o
 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 n
a

 d
o

c
ê

n
ci

a
 n

a
s
 s

é
ri
e

s
 f
in

a
is

 d
o

 e
n

si
n

o
 f
u

n
d
a

m
e

n
ta

l 

e
 e

n
s
in

o
 m

é
d

io
 o

u
 s

u
p

e
ri
o

r 
o

u
 e

m
 o

ri
e

n
ta

çã
o

 e
d
u

c
a

c
io

n
a
l 

TOTAL 

2,0 
pontos 

1,0 
ponto 

 

0,5 
ponto 

0,5 
ponto 

1,0 
ponto 

2,0 ponto 4,0 ponto 
0,5 ponto 
p/ curso 

1,0 ponto por 
semestre de 

atuação efetiva 

1,0 ponto por 
ano de 
atuação 

0,5 ponto por 
ano de 
atuação 

 

1º 97 
Clarice 
Tkachechen 

18/04/1953 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,5 32,0                      -                         -    37,5 

2º 64 
Cidomar Sebastião 
Rosa Barcellos 

22/01/1971 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    
              
-    

             -                -    8,0 27,0                      -                         -    36,0 

3º 92 
Marilda Aparecida 
Dias Velozo 

13/10/1974 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,5 26,0                      -                         -    31,5 

4º 120 
Marli Terezinha da 
Silva 

03/08/1965 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 27,0                      -                         -    29,0 

5º 87 Bellkis Lilia Becher 20/07/1959 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -                    -    16,0 8,0                      -    27,0 

6º 93 Erondina da Silva 13/08/1969 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,0 17,0                      -                         -    23,0 

7º 10 
Valéria Carvalho 
Teixeira 

17/12/1968 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    1,0              -                -    1,5 18,0                      -                         -    21,5 

8º 22 
Tathiana Gouveia 
Tonetti 

03/04/1985 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 16,0                      -                         -    20,0 

9º 88 
Karyna Brunetti 
Lucinda 

26/03/1987 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    4,5 10,0                      -                         -    17,5 

10º 58 
Joana Cláudia 
Pereira 

02/11/1986 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    11,5 5,0                      -                         -    17,5 

11º 81 
Sandra Mara da 
Silva 

09/01/1980 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,0 5,0 7,0                      -    17,0 

12º 29 
Margarete Degues 
Carneiro 

16/05/1978 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 12,0                      -                         -    16,5 

13º 79 
Zeneide de 
Almeida Pontes 
Machado 

16/01/1966 2,0 
                     
-    

              
-    

0,5 
              
-    

             -                -    4,0 9,0                      -                         -    15,5 

14º 23 
Luci Laine Ribeiro 
de Souza 

12/08/1968 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    15,0                      -                         -    15,0 

15º 31 
Suellen Cristine 
Felipe 

01/05/1982 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    1,0 11,0                      -                         -    15,0 

16º 95 
Lidiana Alves dos 
Santos 

08/07/1986 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,0 9,0                      -                         -    15,0 

17º 133 
Valdirene 
Vandressen 

16/01/1984 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 9,0                      -                         -    14,5 

18º 15 
Marilda Ferreira de 
Almeida Caldas 

06/06/1974 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    6,5 5,0                      -                         -    14,5 

19º 126 
Maria Augusta 
Pereira da Cunha 
de Gracia 

23/06/1964 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    14,0                      -                         -    14,0 

20º 73 
Ruth Soares da 
Silva Silveira 

15/06/1966 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                      -    14,0                      -                         -    14,0 

21º 75 
Angela Maria de 
Medeiros 

14/03/1966 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 9,0                      -                         -    13,5 

22º 90 
Lígia Claudia 
Temoteo 

12/05/1975 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    6,5 7,0                      -                         -    13,5 

23º 17 
Lilian Rosane 
Alves 

04/08/1981 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 8,0                      -                         -    12,5 

24º 25 
Mariléia Pereira 
Mathias 

26/07/1977 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 6,0                      -                         -    12,5 

25º 104 
Ianne Tragueta M. 
de Souza 

18/06/1972 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    11,0                      -                         -    12,0 

26º 65 
Daniely de Oliveira 
Malaquias 

30/05/1986 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 8,0                      -                         -    12,0 

27º 43 
Socorro Rodrigues 
Deon 

17/02/1966 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    7,0 5,0                      -                         -    12,0 

28º 55 
Célia Regina 
Moretto 

23/01/1962 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    7,5 1,0                      -                         -    11,5 

29º 124 
Lidiane Morgana 
Zapora 

24/10/1989 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    6,5 4,0                      -                         -    10,5 

30º 96 
Silvana Fátima de 
Lima 

18/05/1968 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    5,0 5,0                      -                         -    10,0 

31º 69 
Dirce Mara de 
Moura Travassos 

08/12/1959 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    6,0 3,0                      -                         -    10,0 

32º 78 
Marli Bueno de 
Godoy 

11/07/1979 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 8,0                      -                         -    9,5 

33º 130 
Débora Cristina 
dos Santos 
Pitanga 

24/06/1970 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0 3,0                      -    9,0 



 

                Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
               Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 8 

 

34º 74 
Adriana Gomes da 
Silva 

31/07/1975 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 4,0                      -                         -    8,5 

35º 24 
Silvia Regina 
Paulino 

30/10/1975 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 4,0                      -                         -    8,5 

36º 72 Vanessa Faccin 15/12/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 4,0                      -                         -    8,5 

37º 57 
Flávia Regina da 
Silva 

07/03/1986 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    4,5 3,0                      -                         -    8,5 

38º 138 
Teresinha Maria 
Gonçalves dos 
Santos 

02/08/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 6,0                      -                         -    8,0 

39º 85 
Claudinéia 
Boegershausen 

03/06/1972 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    3,0 2,0                      -                         -    8,0 

40º 18 Nelma Machado 09/03/1969 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 7,0                      -                         -    7,5 

41º 14 Elisa Mara Goes 27/09/1977 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 4,0 3,0                      -    7,5 

42º 132 
Franciele Letícia 
dos Santos 
Casagrande 

28/05/1984 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 6,0                      -                         -    7,5 

43º 9 
Kassia Regina 
Kessin Bunel 

13/05/1989 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 5,0                      -                         -    7,5 

44º 118 
Cassia Regina de 
Castro Terleski 

24/12/1970 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,0 4,0                      -                         -    7,0 

45º 13 
Silvia Regina da 
Silva 

10/05/1968 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 4,0                      -                         -    6,5 

46º 46 
Lidiane Vieira 
Silveira 

24/09/1990 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 4,0                      -                         -    6,5 

47º 34 
Camila de Souza 
Vicente 

29/04/1987 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,5 2,0                      -                         -    6,5 

48º 35 
Sara Aquino dos 
Santos 

09/08/1954 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    6,0                      -                         -    6,0 

49º 91 
Lucia Pascoa 
Dzierva 

10/04/1966 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -    6,0                      -    6,0 

50º 135 
Cristian Mara de 
Senna Miyadi 

07/12/1971 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    6,0                      -                         -    6,0 

51º 5 
Elisangela M. 
Cardoso da 
Silveira 

27/05/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 5,0                      -                         -    6,0 

52º 54 
Ivanete da Silva 
Lourenço Coutinho 

21/03/1975 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0                      -                         -    6,0 

53º 107 
Franciele Leite 
Carneiro 

31/03/1982 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0                      -                         -    6,0 

54º 100 
Michele de Souza 
Pinto 

31/07/1982 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0                      -                         -    6,0 

55º 41 
Eugênia Cássia 
Sábio 

16/11/1988 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0                      -                         -    6,0 

56º 11 
Caroline Motta 
Nunes 

15/03/1989 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 4,0                      -                         -    6,0 

57º 37 
Jaqueline do Rocio 
de Lima Moraes 

24/01/1965 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    1,0 2,0                      -                         -    6,0 

58º 117 
Cleniane Deodoro 
Leite Amaral 

19/05/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5 3,0                      -                         -    5,5 

59º 61 
Mires Soares 
Lopes dos Santos 

09/02/1978 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 2,0                      -                         -    5,5 

60º 129 
Delfina 
Nascimento 

11/07/1972 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 4,0                      -                         -    5,0 

61º 19 
Silmara Pereira de 
Souza 

30/08/1973 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 4,0                      -                         -    5,0 

62º 112 
Jocimara Tatiana 
Deon Leiria 

25/05/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 4,0                      -                         -    5,0 

63º 36 
Eloisa Aparecida 
da Rosa 

02/06/1985 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 4,0                      -                         -    5,0 

64º 76 
Clenir Aparecida 
de Camargo 

15/07/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 4,0                      -                         -    5,0 

65º 121 
Lucicléia Carneiro 
Möller 

21/07/1982 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 3,0                      -                         -    5,0 

66º 47 
Vania da Veiga 
Miranda 

14/10/1984 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,0 3,0                      -                         -    5,0 

67º 137 
Elton Carlos de 
Araújo Alves 

29/03/1984 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,0 2,0                      -                         -    5,0 

68º 84 
Fabiana do Rocio 
Lopes Lima 

07/03/1977 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -    4,5                      -    4,5 

69º 70 Priscila Rieper 25/05/1984 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 3,0                      -                         -    4,5 

70º 20 
Giovana Cristina 
Teixeira 

14/06/1972 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,5                       -    1,0                      -    4,5 

71º 82 
Silmara Marília dos 
Anjos 

23/09/1975 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    4,0                      -                         -    4,0 

72º 27 Daniele de Souza 17/04/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 2,0 1,0                      -    4,0 

73º 60 
Louana Fernanda 
Carneiro 

17/01/1981 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    1,0              -                -    3,0                       -                         -                         -    4,0 

74º 123 Deise Bilik Kepka 15/09/1987 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    4,0                       -                         -                         -    4,0 

75º 98 
Cristiane da Silva 
Miranda 

08/05/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -    3,0                      -    3,5 

76º 127 Cintia Machado 17/06/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 3,0                      -                         -    3,5 

77º 122 Ivanise Kuriqui 26/07/1970 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -    2,5 3,5 

78º 108 
Dayane Morais da 
Silva 

05/05/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 2,0                      -                         -    3,5 

79º 86 
Caroline Ambone 
Mazalli Silva 

20/08/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5 2,0                      -                         -    3,5 

80º 28 
Áurea Maria 
Ignowski Lara 

20/01/1973 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5                       -    1,0                      -    3,5 

81º 53 
Celi Lima das 
Neves Braz 

11/04/1967 
                       
-    

1,0 
              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5                       -                         -                         -    3,5 

82º 39 
Claudia de Arzão 
Miranda 

04/08/1981 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -    3,0                      -    3,0 

83º 116 
Mayara B. de 
Oliveira 

10/05/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -    3,0 3,0 



 

                       Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
                             Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 9 

 

84º 56 
Gricele Rodrigues 
dos Santos 

13/01/1981 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 2,0                      -                         -    3,0 

85º 83 
Pollyana Mauren 
Mendes F. 
Marcelino 

27/09/1985 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 2,0                      -                         -    3,0 

86º 114 
Maria Carolina de 
Araújo 

25/10/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    3,0                       -                         -                         -    3,0 

87º 12 
Marli de F. Pinto 
Ferreira 

24/05/1973 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 2,0                      -                         -    2,5 

88º 134 
Giselle Cristina da 
Costa 

28/06/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -    2,0                      -    2,5 

89º 67 
Janaina Cristina 
Canarin 

02/05/1988 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 2,0                      -                         -    2,5 

90º 2 
Thaize Nascimento 
Tiller 

15/08/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 2,0                      -                         -    2,5 

91º 128 
Geovani Ferreira 
da Rocha 

04/05/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 2,0                      -                         -    2,5 

92º 1 
Leila Guisela 
Marmet 

31/10/1973 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5                       -    1,0                      -    2,5 

93º 102 
Tatiane Fernandes 
da Costa 

14/04/1985 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    2,5                       -                         -                         -    2,5 

94º 40 
Sônia Mara 
Floriano da Costa 

13/12/1968 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    2,0                      -                         -    2,0 

95º 136 
Thais Regina dos 
Santos 

12/02/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    2,0                      -                         -    2,0 

96º 44 
Aline D’Oliveira de 
Souza 

16/04/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    2,0                      -                         -    2,0 

97º 45 
Maria Gabrielle de 
Souza Silvano 

14/05/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    2,0                      -                         -    2,0 

98º 71 
Cleusa de Fátima 
Dalla Libera 

29/10/1972 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0 1,0                      -                         -    2,0 

99º 89 Alice Pereira Avila 24/01/1960 2,0 
                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    2,0 

100º 7 
Leopoldina 
Semencio Alves 

02/09/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -    1,0                      -    1,5 

101º 6 
Karen Murine de 
Almeida Gonçalves 

03/11/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5 1,0                      -                         -    1,5 

102º 21 
Maria de Fátima 
Bernardo Pinto 

04/03/1969 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5                       -                         -                         -    1,5 

103º 101 Denize Dzierva 08/02/1991 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5                       -                         -                         -    1,5 

104º 105 
Fernanda Marcos 
Bassan 

12/06/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,5                       -                         -                         -    1,5 

105º 3 
Sirlei da Aparecida 
Cardoso Aleixo 

27/11/1957 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    1,0                      -                         -    1,0 

106º 103 
Mayara Tereza de 
Souza Braz 

25/03/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    1,0                      -                         -    1,0 

107º 30 
Aysha M. A. 
Carvalho 

30/03/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -    1,0                      -                         -    1,0 

108º 8 Nágila Sofia Moritz 13/07/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -    1,0   1,0 

109º 63 
Maristela Cury 
Martins 

16/12/1962 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

110º 106 
Gisele de 
Albuquerque Vieira 

03/12/1978 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

111º 16 
Cristina Domingos 
Camargo 

02/10/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

112º 68 
Daniele da Veiga 
Leite 

06/11/1982 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

113º 111 
Brendali C. 
Mendes 

10/12/1989 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

114º 50 
Marcela Fernanda 
Sanches Marçal 

27/06/1990 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

115º 52 
Luciana Aparecida 
Ferreira 

04/09/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    1,0                       -                         -                         -    1,0 

116º 131 Terezinha Correa 20/04/1958 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

117º 32 
Izaura de Souza 
Vicente 

13/03/1984 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

118º 38 
Sandra Lourenço 
de Souza 

09/12/1989 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

119º 113 
Dennis Willian 
Cidral 

28/07/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

120º 59 
Mayara Cristina 
Alves Pereira 

18/01/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

121º 42 
Geziele Neves 
Pinto 

23/01/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    0,5                       -                         -                         -    0,5 

122º 48 
Nilseia Maciel 
Marques 

26/07/1968 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

123º 125 
Alessandra 
Teresinha dos 
Santos Veiga 

27/08/1971 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

124º 99 
Jussara do Rosário 
Gonçalves Corrêa 

05/08/1972 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

125º 77 
Wilmary do Rocio 
Pereira 

22/10/1973 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

126º 140 
Valéria do Carmo 
Pampuch 

15/10/1977 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

127º 141 
Elizete Justimiano 
Degues 

11/07/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

128º 49 
Mariana Ribeiro 
Domingues 

03/12/1980 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

129º 51 
Ana Lúcia Gomez 
Barbara 

28/04/1983 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

130º 109 
Nairele Cecília 
Voche 

01/10/1985 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

131º 115 
Maira dos Santos 
de Freitas 

30/06/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

132º 33 
Kauyza Danthara 
Bilau da Silva 

15/08/1992 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

133º 139 
Peterson Tavares 
Martins 

02/02/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

 



 

                        Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
                          Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 10 

 

134º 119 
Bruna dos Santos 
Lopes 

03/04/1993 
                       
-    

                     
-    

             -                 -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

135º 62 
Keila Alves da 
Costa 

23/04/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

136º 94 
Suelen Patrícia 
Costa da Silva 

19/05/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

137º 110 Roberta de Souza 19/06/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

138º 66 
Juliana Soares 
Richardt 

06/08/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

139º 4 
Quezia Cristina 
Gomes da Silva 

17/08/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

140º 26 
Karina Letícia 
Martins 

09/11/1993 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -                    -                          -                         -                         -    0 

-- 80 
Andréia Aparecida 
B. Miranda 

22/05/1980 
NÃO CLASSIFICADO ( NÃO PREENCHEU OS REQUISITOS MÍNIMOS) 
  

                     -                         -                  -    

 
 
 
 
 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO -  EDITAL 001/2012 

RESULTADO FINAL – CARGO PROFESSOR – VAGAS  PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã

o
 

N
º 

IN
S

C
. 

CANDIDATO 
DATA 
NASC 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 p
le

n
a

 n
a

 á
re

a
 d

a
 e

d
u

c
a

çã
o

, 
s
e

m
 

h
a

b
ili

ta
ç
ã
o

 p
a

ra
 d

o
cê

n
c
ia

 n
a

 e
d
u

c
a

ç
ã
o

 i
n

fa
n

til
 e

 n
a

s
 p

ri
m

e
ir

a
s
 s

é
ri
e

s
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 p
le

n
a

 n
a

 á
re

a
 d

a
 e

d
u

c
a

çã
o

, 
s
e

m
 

h
a

b
ili

ta
ç
ã
o

 p
a

ra
 d

o
cê

n
c
ia

 n
a

 e
d
u

c
a

ç
ã
o

 i
n

fa
n

til
 e

 n
a

s
 p

ri
m

e
ir

a
s
 s

é
ri
e

s
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 c

o
m

 l
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 c
u

rt
a

, 
n

a
 á

re
a

 d
a

 e
d
u

c
a

ç
ã

o
 

C
u

rs
o

 d
e

 g
ra

d
u
a

ç
ã

o
 e

m
 á

re
a

 d
iv

e
rs

a
 d

a
 e

d
u

c
a

ç
ã
o
 

C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 E

s
p

e
ci

a
liz

a
ç
ã
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 

E
d

u
c
a

ç
ã
o
 

 C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 M

e
s
tr

a
d
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 E
d
u

c
a

ç
ã

o
 

C
u

rs
o

 d
e

 p
ó

s
-g

ra
d

u
a

ç
ã
o

, 
e

m
 n

ív
e

l 
d

e
 D

o
u

to
ra

d
o

, 
e

m
 á

re
a

 d
a

 E
d

u
ca

ç
ã

o
 

 

C
u

rs
o

s
 d

e
 A

tu
a
liz

a
çã

o
 e

s
p

e
c
íf
ic

a
 n

a
 á

re
a

 d
e

 a
tu

a
ç
ã
o

, 
c
o

m
 c

a
rg

a
 

h
o

rá
ri
a

 m
ín

im
a

 d
e

 2
0

 h
o

ra
s
, 
re

a
liz

a
d
o

s
 n

o
s
 ú

lt
im

o
s
 1

0
 a

n
o

s
 a

n
te

ri
o

re
s
  

a
o

 d
a

 i
n

s
c
ri
ç
ã

o
 

 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 n
a

 d
o

c
ê

n
ci

a
 n

a
 e

d
u

c
a

çã
o

 i
n

fa
n

ti
l 
e

 s
é

ri
e

s
 in

ic
ia

is
 d

o
 

e
n

s
in

o
 f
u

n
d

a
m

e
n

ta
l,
 i
n

c
lu

s
iv

e
 e

m
 e

s
tá

g
io

s
, 
d

e
sd

e
 q

u
e

 n
ã

o
 o

b
ri
g

a
tó

ri
o

s
 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 c
o

m
o

 a
te

n
d

e
n

te
 i
n

fa
n

til
 o

u
 c

o
m

o
 p

ro
fe

s
s
o

r 
a

u
xi

lia
r 

n
a

 e
d

u
ca

ç
ã

o
 in

fa
n

ti
l 
e

 s
é

ri
e

s
 i
n

ic
ia

is
 d

o
 e

n
s
in

o
 f
u

n
d
a

m
e

n
ta

l,
 i
n

cl
u

s
iv

e
 

c
o

m
o

 e
s
ta

g
iá

ri
o

 r
e

m
u

n
e

ra
d

o
 

E
x
p

e
ri

ê
n

c
ia

 p
ré

v
ia

 n
a

 d
o

c
ê

n
ci

a
 n

a
s
 s

é
ri
e

s
 f
in

a
is

 d
o

 e
n

si
n

o
 f
u

n
d
a

m
e

n
ta

l 
e

 e
n

s
in

o
 m

é
d

io
 o

u
 s

u
p

e
ri
o

r 
o

u
 e

m
 o

ri
e

n
ta

çã
o

 e
d
u

c
a

c
io

n
a
l 

TOTAL 

2,0 
pontos 

1,0 
ponto 

 

0,5 
ponto 

0,5 
ponto 

1,0 
ponto 

2,0 ponto 
4,0 

ponto 

0,5 
ponto p/ 

curso 

1,0 ponto por 
semestre de 

atuação efetiva 

1,0 ponto por 
ano de 
atuação 

0,5 ponto por 
ano de atuação 

 

1º 90 
Lígia Claudia 
Temoteo 

12/05/1975 
                       
-    

                     
-    

              
-    

             -    
              
-    

             -                -    6,5 7,0                      -                         -    13,5 

 
 
 

 

EXTRATO 
 

ANEXO II 

Decreto 3.100 -30/Junho/1999 

Art. 18.  O extrato da execução física e financeira, referido no art. 10, § 2
o
, inciso VI, da Lei n

o
 9.790, de 1999, deverá ser preenchido pela Organização da 

Sociedade Civil de Interesse Público e publicado na imprensa oficial da área de abrangência do projeto, no prazo máximo de sessenta dias após o término de 
cada exercício financeiro, de acordo com o modelo constante do Anexo II deste Decreto. 

Prefeitura Municipal de GUARATUBA/PR 

EXERCÍCIO 2011 

Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira de Termo de Parceira.  

Extrato de Prestação de Contas 

Termino da Parceria 058/2010 

Custo do projeto: 

O valor para o Projeto foi R$ 207.089,11 (duzentos e sete mil oitenta e nove reais e onze centavos) de JAN 2011 a ABR 2011. 

Local de realização do projeto:  

Secretaria de Meio Ambiente. 



 

               Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
               Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 11 

 

Data de assinatura do TP: 01/11/2010 

Início do projeto: 01/11/2010 

Término do Projeto: 30/04/2011  

Objetivos do projeto:  

 Parceria tem por objeto a conjunção de esforços para operacionalizar o desenvolvimento do “Projeto Cidade Sustentável” que se realizara por 
meio do estabelecimento de vínculo de cooperação entre as partes, conforme inciso I do Artigo 3° da Lei 9.790 de 23 de março de 1.999 e inciso I do 
Artigo 6° do Decreto n° 3.100 de 30 de junho de 1.999. 

Resultados alcançados: 
 

 Resultados de Janeiro á Abril de 2011 
 
As ações realizadas no ano de 2011, na Parceria celebrada entre o Instituto Confiancce e a Secretaria de Meio Ambiente, deu continuidade nos métodos, 
meios e resultados alcançados no decorrer da execução do “Projeto Cidade Sustentável”. 
O método utilizado para orientação e conscientização da população quanto ao meio ambiente foi de orientações sobre normas ambientais, de orientação 
e informação e interação, de orientações sobre noções de cuidado com o meio ambiente, analítico e interativo e de identificação de situações contrarias 
as normas ambientais. 
Quanto ao meio utilizado para população e turistas foi baseado na conservação de agentes ambientais I, palestras, conversação com agentes de apoio I 
e II e informação a autoridade competente e supervisor e técnicos administrativos. 
Os resultados pretendidos com a implementação do “Projeto Cidade Sustentável” no município de Guaratuba/PR em parceria com a Secretaria de Meio 
Ambiente é a diminuição da invasão nas áreas de restingas, de lixo nas praias, nas vias públicas, do deposito irregular de lixos em terrenos baldios. O 
aumento da participação popular no cuidado com o patrimônio ambiental, redução do volume de lixo acumulado nas ruas e a ausência de animais nas 
praias obteve com êxito. 
Melhor aproveitamento e destinação do lixo reciclável e estudos e soluções para o aterro sanitário, também teve redução da poluição sem capina roçada 
e a punição pela autoridade municipal competente para os atos contrários à lei e à ordem; 
 

Custos de Implementação do Projeto  

Categorias de despesa Previsto Realizado   Diferença 

DESPESAS OPERACIONAIS 175.731,69 176.048,92 (317,23) 

Ordenados e Salários 96.605,11 96.922,34 (317,23) 

Encargos Sociais 45.326,78 45.326,78  

Provisão de Encargos Sociais 18.652,68 18.652,68  

Outras Despesas 15.147,12 15.147,12  

DESPESAS    

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 31.310,07 

 

31.310,07  

Despesas Gerais 31.307,07 31.310,07  

RESULTADO FINANCEIRO    

Receitas Financeiras  535,35 535,35 

Despesas Financeiras 265,47 265,47  

TOTAIS:   207.307,23 207.089,11 218,12 

 

 
 



 

               Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
                     Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 12 

 

Nome da OSCIP: Instituto Confiancce 

Endereço: Rua Petit Carneiro, 318 – Água Verde. 

Cidade: Curitiba               UF: Paraná                   CEP: 80 240 050 

Tel.: 0 41 XX 3342 6405     Fax: 0 41 XX 3342 6405    E-mail: confiancce@confiancce.org.br 

Nome do responsável pelo projeto: Claudia Aparecida Gali 

Cargo / Função: Gestora de Projetos 

 
Curitiba, 30 de Maio de 2011. 

 
 

__________________________________________  
Clarice Viana Theriba 

Presidente do Conselho de Administração 
Instituto Confiancce 

 

LICITAÇÕES 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
1. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
2. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  

PADRÃO: REGISTRO DE PREÇOS 
3. EDITAL: N.º 005/2012 – PMG  

 
4. OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO a aquisição de gêneros alimentícios para ser utilizado na alimentação dos funcionários e dietas 

nutricionais para os pacientes que permanecem internados, portando estarão sob responsabilidade dos atendentes do Hospital Municipal de 
Guaratuba sendo necessário fornecer uma alimentação adequada. 

 
5. RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.guaratuba.pr.gov.br.  

 
6. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8574  

7. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: mediante protocolo junto ao setor de protocolo da Prefeitura Municipal 
de Guaratuba impreterivelmente até as 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 03 de abril de 2012. 

 
8. ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 03 de abril de 2012 

a partir das 10:00 (dez horas).  
 

9. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
 

Guaratuba, 12 de março de 2012. 
Andréa de Souza Klenke Moreira 

Pregoeira 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ Nº. 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: AVACI JOÃO ADAMES E CIA LTDA 
CNPJ Nº. 05.206.795/0001-02 
ENDEREÇO: Rua Newton de Souza, nº. 18 – Bairro Centro – Guaratuba/PR 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 003/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 010/12 - PMG   
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva, borracharia, tapeçaria, funilaria, pintura e 
serviços de guincho 24 horas para todos os veículos e maquinários da frota municipal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00 – 01000 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00 - 01504 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.39.00.00 - 01511 
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba,16 de janeiro de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

mailto:confiancce@confiancce.org.br
http://www.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 13 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ Nº. 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: OWL ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA 
CNPJ Nº. 05.460.729/0001-64 
ENDEREÇO: Rua Padre João Wislinski, n°. 170, Bairro Santa Cândida, Cidade de Curitiba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 006/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 015/12 - PMG   
OBJETO: O objeto do contrato é a locação de: 
01 tenda de 12x 22 
01 piso de 12x22 aproximadamente, por causa do tamanho das chapas 
01 guarda-corpo 
01 sistema de sonorização para avenida 
08 moving red 
20 lâmpadas de LED 
02 máquinas de fumaça 
01 Kit DJ 
01 placo 3x3 com 1 metro de altura e escada 
01 tenda 3x3 com fechamento nas laterais 
Forração para o piso 12x22 
Para ser realizado o Carnaval 2012, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Turismo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(01000) 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(31764) 
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 15 de fevereiro de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ Nº. 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: BANHEIRO QUÍMICO.COM LTDA ME 
CNPJ Nº. 14.472.897/0001-60 
ENDEREÇO: Rua José Zaleski, n°. 1709, Bairro Capão Raso, Cidade de Curitiba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 007/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 016/12 - PMG   
OBJETO: O objeto do contrato é a locação de 70 (setenta) banheiros químicos simples e 10 (dez) banheiros luxo, para o Carnaval 2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(01000) 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(31764) 
VALOR: R$ 13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinqüenta reais) 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 15 de fevereiro de 2.012. 

 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ Nº. 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: LIQUID EVENTOS LTDA ME 
CNPJ Nº. 14.475.095/0001-04 
ENDEREÇO: Rua Benvenuto Gusso, n°. 703, Bairro Boa Vista, Cidade de Curitiba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 008/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 017/12 - PMG   
OBJETO: O objeto do contrato é a locação do Trio Elétrico Águia e Trio Elétrico Avassalador, com bandas musicais para o período de 4 (quatro) dias para o 
Carnaval de 2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(01000) 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(31764) 
VALOR: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais) 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 15 de fevereiro de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 14 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ Nº. 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: MUNDISEG VIGILANCIA LTDA 
CNPJ Nº. 02.314.198/0001-03 
ENDEREÇO: Rua João Alencar Guimarães, n°. 1.176, Bairro Santa Quitéria, Cidade de Curitiba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 009/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 019/12 - PMG   
OBJETO: O objeto da contratação é serviços de segurança para os dias 18, 19, 20 e 21 de fevereiro para o Carnaval 2012 de Guaratuba. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(01000) 
- 14.004-23.695.00552-027-3.3.90.39.00.00(31764) 
VALOR: R$ 54.280,00 (cinqüenta e quatro mil, duzentos e oitenta reais). 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 15 de fevereiro de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

RESOLUÇÕES 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO: 17/2011. 
SÚMULA: Aprova o Plano de Ação Municipal. 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 
11/04/1997, RESOLVE: 
Art.1º -  Aprovar o Plano de Ação Municipal conforme aprovação em reunião ordinária realizada no dia 07/11/2011. 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 
Guaratuba, 07 de novembro de 2011.  

  
Laoclarck Odonizeti Miotto 

Presidente do CMAS - Guaratuba 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA- Guaratuba/Pr. 

 
RESOLUÇÃO: 01/2012. 
SÚMULA: Comissão para criação da câmara temporária de apuração de atos administrativos de conselheiro tutelar. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança do Adolescente – 
CMDCA, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe conferem o artigo 26 do Regimento interno do CMDCA, e artigo 38, parágrafo 1º da 
Lei Municipal nº 1.472 /2011. 
RESOLVE: 
Art.1º - Compor comissão temporária de apuração de atos administrativos da conselheira tutelar Neferti Magalhães conforme documentação do Ministério 
Público de Guaratuba. 
Art.2º - A comissão será composta pelos seguintes membros Conselheiros: Maria Yochimi Shibata (Secretaria Municipal de Saúde), Rosali Panini (Secretaria 
Municipal de Educação), Beatriz Zagonel Mello (ENAMAR), Jucelene Aparecida Conceição (Instituto Esperança Mirim Paranaense/IEMP). 
Art. 3º - Essa resolução entra em vigor a partir desta data. 
Guaratuba, 13 de março de 2012. 
 

Juliane Gdla 
Presidente do CMDCA - Guaratuba 

 

CONTABILIDADE 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 15 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 16 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 17 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 18 

 

 

 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 19 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 21 

 
 
 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 22 

 
 

 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 24 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 25 

 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 26 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 27 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 28 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 29 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

A T O  nº 06/12 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, e considerando os termos da Lei Legislativa nº  
15 de 24/02/12,  RESOLVE: ALTERAR  
1- A simbologia do cargo de provimento em comissão de Chefe de Apoio Operacional, exercido pela servidora Dulcinea Lara da Costa, e constante do Ato nº 
06/11  de 04/01/11, passando referido cargo para o simbolo PL-4, com efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2012. 
2 – A nomenclatura e simbologia do cargo de provimento em comissão de Assessor de Serviços Operacionais exercido pelo servidor João Lauro Meretika e 
constante do Ato nº 14/11 de 05/01/11, passando para a nomenclatura de Assessor de Serviços Operacionais I, simbolo PL-6, com efeitos a partir de 1º de 
Janeiro de 2012, e do cargo de provimento em comissão de Assessor de Expediente exercido pela servidora Bruna Pires, constante do Ato nº 18/11 de 
05/01/11, passando para a nomenclatura de Assessor de Expediente I, simbolo PL-6, com efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2012. 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 27 de Fevereiro de 2012. 

PAULO EDER DE ARAUJO 
Presidente 

 
D E C R E T O nº 09 

 
SUMULA – Dispõe sobre alteração do Decreto nº 07 de 10/11/11. 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais,  DECRETA; 
Art. 1º -  Fica revogado os termos do art. 1º do Decreto nº 07 de 10/11/2011. 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos do referido Decreto.  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as  demais disposições em contrário. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 1º de Março de 2012. 

PAULO EDER DE ARAUJO 
Presidente 

 
D E C R E T O  nº  10 

 
SUMULA -  Nomeia o Senhor LOUIS THADEU OTTO VON TROMPCZYNSKI para exercer o cargo de ADVOGADO. 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, e tendo em vista a homologação final do 
Concurso Publico nº 01/10,  DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeado o senhor LOUIS THADEU OTTO VON TROMPCZYNSKI , portador do RG nº 6.529.958-5-PR, CPF nº 029.955.479-14 para exercer o 
cargo de ADVOGADO, nível 5, Tabela 4 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1370 de 14/10/09. 
Art. 2º -  Fica designado o servidor acima para exercer cumulativamente o cargo de Controlador Interno do Poder Legislativo de Guaratuba, e concedendo-lhe 
a gratificação de 50% (ciincoenta por cento) sobre seu vencimento básico.  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 1º de Março de 2012 , revogadas as demais disposições em 
contrário. 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.  
Câmara Municipal de Guaratuba,  1º de Março de 2012. 

PAULO EDER DE ARAUJO 
Presidente 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 255    Guaratuba 15 de março de 2012       Ano VII  - Página 30 

 
 

LEI LEGISLATIVA nº 15 
 
DATA – 24 de Fevereiro de 2012. 
SÚMULA – Dispõe sobre alteração de simbologia e nomenclatura de cargos existentes no Anexo II da Lei Municipal nº 1370 de 14/10/09. 
O Vereador PAULO EDER DE ARAUJO – Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais e 
constitucionais e considerando que o Poder Executivo Municipal não atendeu disposições contidas no § 6º do art. 64 da Lei Orgânica do Municipio de 
Guaratuba e no § 5º do art. 115 do Regimento Interno da Câmara Municipal, conforme disposto no Oficio nº 072/2012-Gab, do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, e diante do exposto, PROMULGO a seguinte: 
LEI LEGISLATIVA 
Art. 1º - Fica alterado para a simbologia PL-4 o cargo de provimento em comissão de Chefe de Apoio Operacional constante do Anexo II da Lei Municipal nº 
1370 de 14/10/09. 
Art. 2º - Ficam alterados a nomenclatura e a simbologia de um dos cargos de provimento em comissão de Assessor de Expediente e de Assessor de Serviços 
Operacionais constantes do Anexo II da Lei Municipal nº 1’370 de 14/10/09, passando a denominação de Assessor de Expediente I, simbolo PL-6 e Assessor 
de Serviços Operacionais I, simbolo PL-6.  
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2012, revogadas as demais disposições em contrário. 
Guaratuba, 24 de Fevereiro de 2012. 
 

PAULO EDER DE ARAUJO 
Presidente 

 
PORTARIA  nº 238 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, considerando os termos da Ata da Reunião da 
Comissão de Licitações Publicas e o parecer do Departamento Jurídico da Câmara Municipal e ainda os termos do processo de licitação nº 01/12, RESOLVE: 
HOMOLOGAR  
A proposta apresentada pela empresa Companhia Paranaense de Energia – COPEL, inscrita no CNPJ sob nº 04.368.865/0001-66, no valor mensal de 
R$658,06 (seiscentos e cincoenta e oito reais e seis centavos), pelo prazo de 01(hum) ano, para fornecimento de serviços de  IP Direto (Internet Protocol) 
disponibilizando conectividade à rede mundial Internet via fibra ótica,  conforme especificações contidas no contrato e procedimentos da licitação 
(inegixibilidade). Nº 01/12. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
 
Câmara Municipal de Guaratuba, 24 de Fevereiro de 2012. 
 
 
 

PAULO EDER DE ARAUJO 
Presidente 

 
 

 
 
 

 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
 

 
 

 
 

 
Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido 
Nº 380 – Centro 

 
Câmara Municipal De Guaratuba 

Rua Coronel Carlos Mafra 
Nº 494 – Centro 

 

Expediente 
Ano VIII - nº 255 - Guaratuba, 15 de março  de 2012 

 

EVANI JUSTUS - Prefeita Municipal 
JOSÉ ANANIAS SANTOS JÚNIOR - Vice-Prefeito Municipal 
Carlos Alberto Carvalho - Secretário Municipal de Governo e Planejamento 
Natanael Antonio Fanini - Secretário Municipal de Infraestrutura 
Gil Fernando de Plácido e Silva Justus - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 
Laoclarck Odonizete Miotto - Secretário do Bem Estar e Promoção Social 
Regina Lucia Ferraz Torres - Secretária Municipal de Educação, cultura e esporte 
Antenor Altevir F. dos Santos - Secretário Municipal de Administração 
Alex Elias Antum - Secretário Municipal de Saúde 
Jean Colbert Dias -  Procurador  Geral do Município 

 


